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JUSTERING AF PRAKSIS 

Justering af praksis i visse familiesammenføringssager, hvor den 
herboende ægtefælle er økonomisk aktiv tyrkisk statsborger

EU-Domstolen har den 22. december 2022 afsagt dom i en sag om familiesammenføring, hvor 
den herboende ægtefælle er økonomisk aktiv tyrkisk statsborger, og hvor der i forbindelse med 
ansøgning om ægtefællesammenføring stilles krav til den pågældendes danskkundskaber i 
forbindelse med de overførte betingelser for permanent opholdstilladelse. 

EU-Domstolen har i dommen fastslået, at dette sprogkrav er i strid med den såkaldte stand still-klausul, der 
gælder som led i en associeringsaftale mellem EU og Tyrkiet. Stand still-klausulen indebærer, at der som 
udgangspunkt ikke kan stilles mere restriktive betingelser for en tyrkisk statsborgers udøvelse af en 
økonomisk frihed end dem, der fandt anvendelse, da stand still-klausulen trådte i kraft i 1980. 

Dommens resultat indebærer således, at der ikke kan stilles krav om, at den herboende ægtefælle har 
bestået Prøve i Dansk 1 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau, når der er tale om 
ægtefællesammenføring til herboende tyrkiske statsborgere, der er økonomisk aktive.  

Det er endvidere vurderingen, at dommen også har betydning for det sprogkrav, der indgår som en del af 
integrationskravet, efter hvilket ægtefællesammenføring kun kan gives, hvis den herboende ægtefælle har 
bestået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau. Som et resultat af 
dommen vil der således ikke kunne stilles krav om, at en herboende ægtefælle, der er økonomisk aktiv 
tyrkisk statsborger, har bestået Prøve i Dansk 3 eller en danskprøve på et tilsvarende eller højere niveau. 

Udlændingemyndighederne vil herefter i stedet skulle anvende reglerne om sprogkravet (Prøve i Dansk 1) i 
de overførte betingelser for permanent opholdstilladelse og sprogkravet (Prøve i Dansk 3) i 
integrationskravet i overensstemmelse med dommens præmisser. Myndighederne vil således i sager, hvor 
de overførte betingelser for permanent opholdstilladelse og integrationskravet skal vurderes, og hvor den 
herboende tyrkiske arbejdstager ikke har bestået Prøve i Dansk 1 henholdsvis Prøve i Dansk 3 eller 
danskprøver på et tilsvarende eller højere niveau, skulle tage hensyn til følgende: 

• forhold, der måtte tale for den ansøgende ægtefælles integrationsegnethed. Der skal fx tages
hensyn til, om den ansøgende ægtefælle taler eller forstår dansk, samt til den pågældendes
eventuelle beskæftigelse, uddannelse og skolegang i Danmark,

• forhold, der kan godtgøre, at den tyrkiske arbejdstager, med hvem der søges om
ægtefællesammenføring, faktisk er integreret og dermed kan bidrage til ægtefællens integration.
Der vil fx skulle tages hensyn til varigheden og omfanget af den tyrkiske arbejdstagers tilknytning til
det danske arbejdsmarked, eventuel skolegang og uddannelse i Danmark, gennemførte kurser eller
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prøver bestået på dansk, deltagelse i foreningsliv og eventuelle andre faktorer, der vidner om den 
pågældendes integration i Danmark og danskkundskaber. 

YDERLIGERE INFORMATION 
Udover fremover at justere praksis på disse områder har Udlændingestyrelsen tillige genoptaget en række 
sager, hvor dommen kunne have betydning. Læs mere om dette og find link til dommen på nyidanmark.dk 
her.  

https://nyidanmark.dk/da/Nyheder/2022/12/Berostillelse-af-visse-familiesammenforingssager
https://nyidanmark.dk/da/Nyheder/2022/12/Berostillelse-af-visse-familiesammenforingssager
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KURSUSTILBUD 

Kursustilbud til kommuner om forebyggelse af ekstremisme

Udlændingestyrelsens Center for Dokumentation og Forebyggelse af Ekstremisme (CDE) tilbyder 
en række kurser til kommunale medarbejdere om arbejdet med borgere i risiko for at begå 
kriminalitet med ekstremistisk motiv, og om hvordan man forebygger, at børn og unges onlineliv 
udvikler sig i en ekstrem retning. 

Kursus om børn og unges onlineliv på kanten 
I samarbejde med professionshøjskolen Absalon og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole tilbyder CDE et 4-
dages kursus, der handler om børn og unges onlineliv, og hvordan vi forebygger, at det udvikler sig ekstremt. Kursets 
fokus er krydsfeltet mellem på den ene side børn og unges almene onlineliv i forhold til identitetsudvikling, 
tilhørsforhold og in- og eksklusion og på den anden side de risikofænomener, de kan møde online, som fx grooming, 
propaganda, konspirationsteorier og misinformation. Målgruppen for kurset er lærere og andre fagprofessionelle, der 
arbejder med børn og unge, fx SSP-medarbejdere, mentorer, klubmedarbejdere, pædagoger, politi m.fl., som ønsker 
at få redskaber til at gå i dialog med børn, unge og forældre om disse temaer. 

Kurset afholdes over fire dage: 30. august, 6. september, 13. september og 20. september 2023. 
Tilmelding på stopekstremisme.dk her. 

Kursus om vurderingsværktøj 
CDE tilbyder et kursus i brugen af et værktøj udviklet til at vurdere bekymringer om borgere i risiko for at begå 
kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv. Vurderingsværktøjet anvendes i det tværfaglige kriminalpræventive 
myndighedssamarbejde ”infohus kommune” og understøtter en grundig analyse af den pågældende borger. Hvis der 
er et reelt grundlag for bekymring, skal værktøjet også bidrage til, at kommunen og andre relevante myndigheder kan 
iværksætte en helhedsorienteret og effektiv indsats over for borgeren. Målgruppen for kurset er kommunale 
medarbejdere, politi, psykiatrien og andre, der er en del af infohus-samarbejdet. 

Kurset afholdes den 6.-7. september 2023. 
Tilmelding på stopekstremisme.dk her. 

Kursus om bekymringssamtaler 
Til brug for kommuner og andre aktørers arbejde med borgere i risiko for at begå kriminalitet med ekstremistisk 
motiv, tilbyder CDE et kursus i gennemførelse af bekymringssamtaler med disse borgere. Kurset er ikke alene relevant 
for infohus-medarbejdere, men også klubmedarbejdere, gadeplansmedarbejdere, SSP, lærere i udskolingen og 
ungdomsuddannelserne, sagsbehandlere og andre fagfolk tæt på borgerne, som ønsker inspiration til de svære og 
vigtige samtaler. 

Kurset afholdes den 22. november 2023. 
Tilmelding på stopekstremisme.dk her. 

YDERLIGERE INFORMATION 

Læs mere om CDE’s kurser her. 
Læs også om CDE’s rådgivning og øvrige tilbud her. 

https://stopekstremisme.dk/tilbud-og-vaerktojer/kurser-og-arrangementer/onlineliv-paa-kanten
https://stopekstremisme.dk/tilbud-og-vaerktojer/kurser-og-arrangementer/uddannelse-i-vurderingsvaerktojet
https://stopekstremisme.dk/tilbud-og-vaerktojer/kurser-og-arrangementer/bekymringssamtaler-med-borgere
https://stopekstremisme.dk/tilbud-og-vaerktojer/kurser-og-arrangementer
https://www.stopekstremisme.dk/tilbud-og-vaerktojer
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ONLINE OPLÆG 

Online oplæg om unge og permanent opholdstilladelse 

Udlændingestyrelsen har lanceret et nyt initiativ, der har til formål at dele vigtig viden med 
kommunerne om reglerne for permanent opholdstilladelse for unge udlændinge mellem 18 og 
19 år. 

Som ung udlænding mellem 18 og 19 år er det efter udlændingelovens regler muligt at opnå permanent 
opholdstilladelse under lempeligere betingelser, hvis man blandt andet har været i uafbrudt uddannelse eller 
fuldtidsarbejde siden afslutningen af folkeskolen.  

Udlændingestyrelsen har ønsket at udbrede viden om de lempeligere betingelser for denne målgruppe af unge 
udlændinge, og derfor har Udlændingestyrelsen afholdt online oplæg for uddannelsesvejledere i flere kommuner. Det 
er uddannelsesvejlederne, der har den direkte kontakt til de unge udlændinge og derfor kan spille en vigtig rolle, hvis 
en ung udlænding fx ønsker at skifte uddannelse eller ikke er kommet i gang med en ungdomsuddannelse eller et 
fuldtidsarbejde lige efter folkeskolen. 

Eva Madsen, Uddannelsesvejleder i Ungeenheden i Slagelse kommune, deltog på ét af onlineoplæggene og fortæller: 

- Det var et supergodt og meget relevant oplæg. Efterfølgende holdt jeg faktisk selv et oplæg for mine kollegaer med
de vigtigste pointer, og der var også en del af dem, der lærte noget nyt. Det viser bare, hvor vigtigt det er med en
dialog om reglerne på området.

Alle kommuner i Danmark er blevet tilbudt at deltage i et online oplæg før sommerferien om betingelserne for at 
opnå permanent opholdstilladelse for unge udlændinge mellem 18 og 19 år. De næste oplæg holdes den 22. og 29. 
juni 2023. 

Er en kommune interesseret i at deltage i et online oplæg, er man velkommen til at henvende sig til 
Udlændingestyrelsens Kontoret for Permanent Ophold på mailadressen rash@us.dk.  

mailto:rash@us.dk
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MitID 

Udlændingestyrelsens brugere kan nu benytte MitID

Det har siden slutningen af februar 2023 været muligt at benytte MitID på nyidanmark.dk ved 
digital selvbetjening. 

MitID kan nu benyttes til at logge ind og underskrive alle Udlændingestyrelsens digitale ansøgnings- og 

invitationsskemaer på nyidanmark.dk. Det er derfor ikke længere nødvendigt at have NemID for at kunne 

gøre brug af Udlændingestyrelsens digitale selvbetjening. 

Det vil i en overgangsperiode fortsat være muligt at benytte NemID, indtil det er udfaset. Yderligere 

information om udfasningen af NemID kan findes på Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside. 
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Kontakt Udlændingestyrelsen 

KOMMUNENS KONTAKT TIL 
UDLÆNDINGESTYRELSEN 
Telefonisk henvendelse 
Kommunale medarbejdere kan kontakte styrelsen på 
vores særlige hotline for ansatte i kommunerne. 

Telefonerne er åbne 
Mandag-onsdag: 9.00 - 15.00 
Torsdag: 12.00 - 17.00 
Fredag: 9.00 - 12.00 

Henvendelse via e-mail 
Kommunerne kan sende henvendelser pr. e-mail til 
Udlændingestyrelsen via Digital Post. 
Styrelsens CVR-nummer er: 77940413. 

DET REGIONALE NETVÆRK 
Udlændingestyrelsen holder løbende lokale møder i 
Det Regionale Netværk. 

Alle kommuner er velkomne til at kontakte os på 
regionalenetvaerk@us.dk, hvis der er særlige 
udlændingeretlige områder, I ønsker at få 
gennemgået nærmere. 

Læs om Det Regionale Netværk på nyidanmark.dk 

IDEER OG FORSLAG TIL NYHEDSBREVET 
Nyt fra Udlændingestyrelsen udsendes 3-4 gange 
årligt. Vi opfordrer alle kommuner til at skrive til 
os, hvis I har ideer og forslag til indholdet af de 
kommende nyhedsbreve. 

Kontakt redaktionen på us@us.dk att. 
Kommunikationsteamet. 

BRUGERNES KONTAKT TIL 
UDLÆNDINGESTYRELSEN 
Personlig betjening 
Udlændingestyrelsens Borgerservice har afdelinger i 
Næstved, Odense, Aarhus og Aalborg. Desuden er 
styrelsen tilstede på Bornholm én gang om måneden. 

Brugerne skal bestille tid på nyidanmark.dk, inden de 
kan møde op i Borgerservice.  

Læs om tidsbestilling til personlig betjening på 
www.nyidanmark.dk/besog-us    

Telefonisk henvendelse 
Brugerne kan ringe til Udlændingestyrelsen på 
hovednummeret: 35 36 66 00. 

Alle opkald bliver via en tast selv-menu viderestillet til 
den rette gruppe i telefonienheden i styrelsens 
Borgerservice. 

Telefonerne er åbne 
Mandag-tirsdag: 9.00 - 15.00 
Torsdag: 12.00 - 17.00 
Fredag: 9.00 - 12.00 

Skriftlig henvendelse  
Udlændingestyrelsen kan kontaktes via 
kontaktformularen på nyidanmark.dk. 

Åbn kontaktformular 

mailto:regionalenetvaerk@us.dk
https://nyidanmark.dk/da/For-samarbejdspartnere/Udl%C3%A6ndingestyrelsens-netv%C3%A6rk-og-fora/Det-Regionale-Netv%C3%A6rk
mailto:us@us.dk
http://www.nyidanmark.dk/besog-us
https://nyidanmark.dk/da/Kontakt-os/Kontakt-Udl%C3%A6ndingestyrelsen/Skriv-til-os-(e-mail)
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